laquelle le droit canonique accorde l'action de nullité, c'est

l'erreur dans la personne; le tribunal rejette la demande de

M. Frédéric en ce qui concerne la nullité du mariage. Ainsi

jugé le 16 septembre 1864. »

Adversus hanc sententiam provocavit Fridericus ; sed mox,
utinsuppliciadpontiticem libello exposuit: «Réfléchissant que
l'action en nullité serait longue, et que la discussion sur la

base du mariage non consommé serait plus expéditive, » ap-

pellationi nuntium misit, ac preces edidit pro dispensatione.

His cum episcopo a S. Congregatione communicatis, Terges-

tinus antisles literis diei 22 octobris 1863 respondit : « Quam-
vis oratori Friderico et juramentum ab eo nuncupatum et

trium medicorum consacramentalium sententia faveat, can-

dide fateor quœstionem facti nondum omni exceptione majo-
rem videri. Wulier etenim in causa, quam in tribunali laico

primœ instantise egit, et de statu consummati matrimonii suœ-

que graviditatis, et de abortu loquitur, ut patet ex actis pro-

cessus civilis in copia adjunctis, signanter etc. Habemus igitur

mardi et uxoris sibi contradicentes declarationes ; et quamvis
nolim asserere maritum temere jurasse, nihilominus assertio

mulieris, nisi forte illam, quod absit, adulteram fuisse statua-

mus, non est temere rejicienda, multoque minus quod tune
temporisnon agebatur de vinculo matrimoniali solvendo, sed
dumtaxat de divortio pronuntiando, ideoque causa non aderat
mendacio opem qmerendi. »

Post episcopi responsum die 19 aprilis rescriptum prodiit :

Yocelur agens ; et causa per biennium siluit. Rursus anno 1868
Fridericus preces instauravit, postulans prsesertim mulieris
inspeclionem decerni, quia « l'enquête relative à la sépara-
tion ne renferme pas d'éléments certains. Parfois la jeune
dame a voulu faire croire que le mariage a été accompli, tan-

tôt elle a accusé le mari d'impuissance. Afin de procéder

avec une entière sécurité, il serait nécessaire de faire exécuter

par la cour de Milan l'examen physique <le la jeune dame.»

Sed cum eodem tempore gravis /Emilie infirmitas describerc-

tur, S. Congregatio non censuit mulierem gravibus agitatio-

nibus vexatam ad explorationem cogi posse. ltaque die

1 1 maii 1868 rescripsit : « Habebitur ratio cum millier conva-

« luei it ad effectum peragendi iuspectionem corporis ad tra-

« mites juris. »

Tribus deinde annis elapsis, iterum coram S. Ordine stetit

Fridericus orans pro inspectione, quas ad tradita per medicos

nulhiin ^Emiliœ sanitati preejudicium irrogaret. Tune S. Con-

gregatio, ut tulo pede incederet, literis mensis maii 1871 ab

episcopo petiit : « An in speciali casu prœdiclaj ^Emiliae cor-

pori-, inspeclio reapse suscipi ac perfici possit. » Hinc haesit

negotium aliotriennio donec anno 1871 Fridericus rem absolvi

vehementer postulavit, et S. Congregatio alias Fileras dédit ad

antistitem Tergestinum. lta factum est ut literœ archiepiscopi

Mediolanensis ad hanc S. Congregationein pervenirent, qui

ex mandato episcopi Tergestini respondebat : « Patrem

Caîsarem acriter se opponere, et filiam in domo propria reti-

nere, ne ulla inspectio fiât, nec ad illam prodeatur : ipsam

filiam renuere, ac ne judiciali pra^cepto adstringeretur, di-

tionem Austriacam deseruisse, ac in domo palris in bac urbe

aufugisse. »

Post hœc rursus S. C. jussu stimuli admoti sunt ut ^Emilia

ad iuspectionem induceretur, quae de lite decideret. Decrevit

enim : « Eidem archiepiscopo Mediolanensi, qui graviter

hortari curet ^Emiliam ut corporis inspectionem ad formam

juris subire velit, ac de resultantibus certioret. » Sed archie-

piscopus Tergestino antistiti scripsit quoi « le relus le plus

formel et le plus explicite a été notifié dans une lettre de

M. l'avocat Rrioschi, en date du 21 août 1874, » ex parle

familiœ /Eniiliai. Quod idem prajsul etiam S. Congregationi

confirmavit.

His acceptis responsis, res ad S. Pontificem, quem Deus

diutissime sospitet, delata fuit, qui jussit causam proponi in

S. Congregatione, prajvia per episcopum Tergestinum confec-

tione processus super asserto matrimonio rato et non consum-

mato, et super causis légitima} dispensationis, servata forma

constitutionis s. m. Renedicti XIV Dei miseratione, aliisque

servatis jure servandis, nec non adnexa instructione S. Con-

grégations, cum facultate etiam subdelegandi. Inquisitione

absoluta juxta formulas rogandi a vinculi defensore Romae

compositas et a S. Congregatione traditas, pro viro ac testibus

septimaî nianus, quibus processus constat, inquisitores ab

episcopo delegati votum dederunt Friderico propitium, quod

in illius summario legitur num. 88. Cum autem interea novus

episcopus Tergestinie diœceseos regimen suscepisset, hic tabu-

las ad S. C. misit adjiciens « me in bac causa accedere opinioni

quam emisit in memorata relatione commissio inquisitoria

nominatorum trium virorum. »

Tune vadimonio mulieri indicto ad comparendum, eaque

renuente, concinnatum fuit dubium in calce hujus synopsis

desciiplum, et causa proposita in comitiis diei 10 junii 1876,

S. Congregatio respondit : Dilata el scribat aller uti defensor

matrimonii. Nec ulla decisio prodiit in congregatione men-

sis augusti, in qua pariter judicium ad alia comitia ablegari

placuit. Hodie igitur quœstio undique absoluta ad Emorum

Patrum definitionem proponitur.

Qui partes agit Friderici initio conslituit duo ad dispensa-

tionem requin , inconsummationem matrimonii et justam

causam (Schmalzgrueber, in jus canon, par. 4, tit. 19, n. 50.

Ursaya, Disc. eccl. t. 2, par. 1, dise. 3, n. 4. De Luca, de matr.

dise. 9, n. 7) et si de utroque constet, non distingui utrum

ambo vel alter ex conjugibus dispensationem pétant, quia, ut

16 e
SERIE. 22
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ait Sanchez, de malrim. Hb. -2. disput. *> " " : " S""**

jasta nbstt, repngmmtta alterius nequi' pontifias potestatem

impediro. ne alteri lubemi josiam dissolvendi causant, peton-

tique dîspensationera consulat. « Hinc plurima exempta

occurrunt ad m. -. »Uero COBJOge rebutante,

ut paie» ex M iktonan. Dissolutionis matrimonii Mmaii 1731,

. matrimonii 7 sepiembiis 1183, ex .Wapolitana,

dispensationis 87 jolii 18-..

De ir.consummalione disputons tria proponi meminit ex cap.

. de probat. Dérape jusjnrandnm conjnguin.

septimam manum propinquoruii» et virg'mitatis expérimentera.

Sed si alter ex eonjagibna mit respoudare aut explorai »e-

cuset, in nocentis potestate esse non débet alterius légitima

vota frustrare. PneteiM probationes taxativae non sunt et ne-

eesssris, quia cum moralis certitudo de integritate adest,

exulat physica probaliO : Bvpeéti lejis vineultm quonioque

relaxare, justa sciUcct concurrente causa. (S. Cône. Trid.

cap. 18 de Réf.) Re auteni vers s*pe sœpius S. Con-

gregatio in matrimonii causis a solemni tonna quam Bene-

dicti XIV constitutif prsecipit abstineri posse permisit.

Deinde nonnulla ejusdem S. Congregationis exempta pro-

fert in causis /un uni. dispensationis matrimonii 29 aprilis 18b i

et in Parisien, dispensationis matrimonii 28 maitii 1857, in

quibus modo alterius conjugis contumacian, modo integritalis

explorationem S. Ordo posthabuit, et nihilominus ad dispen-

sationem processit.

Immo ipsa virginitatis investigatio a nonnullis in re anato-

mica peritis fallax indicium judicatur. Itaque in causa Neapo-

litana matrimonii, mense julio 186G S. Ordo dispensationem

concessit quamvisobstetrices hymen invenissent « légèrement

lacéré dans la partie supérieure, ou quelque peu détruit. »

Unde prudentius videri potest aliis niti argumentis, ac prœser-